ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

RUA VEREADOR RAMOS N° 746

CNPJ. 06.554.174/0001-82
CEP. 64.180-000

ESPERANTINA - PI

DECRETO 006/2021, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A ADOÇA O DE MEDIDAS
SANITÁRIAS URGENTES COM O

OBJETIVO DE REFORÇAR AS MEDIDAS
DE PROTEÇÃO E CONTENÇÃO DE
DISSEMINAÇÃO DO CORONAVIRUS NO
ÂMBETO DO MUNICÍPIO DE

ESPEIUNTINA-PI, E DÃ OUTIUS
PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINA-PI, no uso das atribuições legais
que lhe conferem a ConstiUiição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica do
Município de Esperantina-Pi,

CONSIDERANDO o flagrante aumento da disseminação de casos do NOVO
CORONAVIRUS (COVTD-19) em todo o país com evidências de proliferação de
nova variante mais transmissiva e o iminente risco do aumento da ocorrência de novos
casos no Município de Esperantina-Pi;

CONSIDERANDO que a atual situação demanda o emprego de medidas de prevenção,
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a
disseminação da doença no Município de Esperantina-Pi;

CONSIDERANDO a mudança de gestão no âmbito do Município de Esperantina-Pi,
sendo necessário a formação e instalação de novo Comitê Municipal de Prevenção e
Enfrentamento ao COVÍD-19 para fms de análise da situação em âmbito municipal e
tomada de decisões;

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de reforço das medidas protetivas de
higiene e distanciamento social, além de intensificar as precauções a serem adotadas pelo
comércio local e demais atividades desenvolvidas no Município de Esperantina-Pi
objetivo de prevenção e contenção da disseminação do NOVO CORONAVIRUS (COVID-

uma

com 0

19);

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação das medidas sanitárias, a fim de
promover a constante manutenção da defesa da saúde, da vida e de todos setores
socioeconômicos do Município de Esperantina-Pi, uma vez que a realização de atividades
econômicas por agentes privados deve, antes de tudo, garantir a saúde, a segurança e
integridade física das pessoas; /

a

0

i

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

RUA VEREADOR RAMOS N° 746

CNPJ. 06.554.174/0001-82
CEP. 64.180-000

ESPERANTINA - PI

Parágrafo único. As medidas determinadas neste Decreto deverão vigorar até o dia 21
(vinte e um) de Fevereiro, podendo as mesmas serem prorrogadas a depender da
necessidade.

Art. 3°. A Administração Pública Municipal, no mesmo sentido e com o mesmo propósito
motivador da edição do presente Decreto, deverá oficiar e recomendar à Autoridade
Policial local que adote as mesmas medidas com o objetivo de restringir eventos festivos
que acarretem em aglomeração de pessoas.

Art. 4°. A fiscalização para fins de cumprimento do disposto neste Decreto ficar à cargo
dos órgãos oficiais. Polícia Militar do Estado do Piauí, à Polícia Civil, à Vigilância
Sanitária Municipal e ao Conselho Municipal de Saúde de forma a impedir a realização
de eventos festivos e de Carnaval ou qualquer outro, sob pena da tomada de todas as
medidas legais cabíveis.

Art. 5”. Fica determinado aos órgãos indicados no artigo anterior e que possuem atuação
no âmbito municipal, que reforcem a fiscalização em relação às seguintes proibições:

1 - aglomeração de pessoas;
II - consumo de bebidas alcoólicas em locais públicos nos dias 06,07,13,14,20 e 21 de
Fevereiro;
III - direção sob efeito de bebida alcoólica.

Art. 6°. O reforço da fiscalização deverá se dar também em relação ao uso obrigatório de
máscaras nos deslocamentos em vias públicas ou permanência em locais onde circulem
outras pessoas.

Art. 7°. Dentre o reforço das medidas preventivas diárias a serem observadas no ambiente
comercial, os estabelecimentos deverão:

I- Manter à disposição, na entrada no estabelecimento e em local de fácil acesso,
Álcool em Gel 70%, para a utilização dos clientes  e funcionários do local;

Uso obrigatório de máscara pelos funcionários e clientes no interior dos
estabelecimentos;

Evitar aglomerações dentro do estabelecimento, procedendo ao atendimento de
05 (cinco) pessoas por vez e definindo outros critérios de atendimento e disposição de
fila com distanciamento mínimo de um metro e meio de um cliente para outro;

Dar preferência no atendimento aos idosos, grávidas e demais pessoas do grupo
de risco ao Covid-19;

Higienizar frequentemente as alças de cestas e pegadores dos carrinhos de
compras com Álcool em Gel 70% ou Hipoclorito (1 a 2%);

II-

III-

IV-

V-

mm
i

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

RUA VEREADOR RAMOS N<> 746
CNPJ. 06.554.174/0001-82

CEP. 64.180-000
ESPERANTINA - PI

Manter limpas e desinfectadas com Álcool em Gel 70% ou Hipoclorito (1 a 2%)
todas as superfícies que são de maior manipulação como por exemplo; bancadas de
trabalho, teclado de computadores, maquinas de cartão de créditos, corrimão de escada,
portas de freezers, maçanetas de portas, dentre outras;
VII-

VI-

O responsável por receber pagamento e voltar troco deve lavar as mãos em maior
frequência ou utilizar Álcool em Gel 70% e evitar tocar partes do rosto;
VIII- Manter os ambientes bem ventilados e, se possível, abrir portas e janelas de forma
a utilizar menos o ar condicionado;

Manter banheiros para clientes e funcionários higienizados;
Instalar, quando possível, pias e lavatórios em local de fácil acesso de forma a

possibilitar aos funcionários e clientes proceder com a regular higienização das mãos.

IX-
X-

Art. 8°. Ficam mantidas todas as atividades e serviços essenciais observadas todas as
medidas de reforço estipuladas nos artigos anteriores.

Art. 9®. As medidas constantes do presente Decreto entrarão em vigor na data de sua
publicação, podendo ser adotadas outras medidas em caso de agravamento da situação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Esperantina-Pi, 29 de Janeiro de 2021.

Dbor\(iLU g _
IVANÂRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO

PREFEITA MUNICIPAL

O

0“ %
oi ®Ano XIX»Teresína (PI) - Segunda-Feira, 01 de Fevereiro de 2021 ● Edição IVCCLI154 i D

% IMuSié/t

Parágrafo único. As medidas determinadas neste Decreto devetíio vigorar aiú o dia 21
(vinte e tmi) de Fevereiro, podeiKlo as mesmas seron prorrogaáas a depender da
necessidade.

Aft. 3*. A Administração PúWica Municipal, no mesmo s«MJtidoec«n o mesmo propósito
motivador da ediçíu do presente Decreto, devetú oficiar c rec«tiendar á Autoridade

Policiai local <iue adote as mesmas medidas com o o^etiwj de restringir eventos feaivos

que acancteni em a^omeraçio de pessoas.

Art. 4*. A fiscalização para fins de cumprimento do disposto neste Decreto ficar à cargo
dos órgãos oficiais, Polkia Militar do fotado do Piauí, ú Policia Civil, ú Vtgilftncia
Sanitária Municipal e ao Consdho Municipal de Saúde de forma a impedir a malizaçãu
de e\-entos festivos e de Carnaval ou qualquer outro, sob pene da tomada de todas as

medidas legais catriveís.

Art. 5*. Fica determinado aos ór^os indicados no artigo anterior e que possuem atuação

no iinbiúi muniespoi, que rcfoicem a fiscalização em rdação is seguintes proibições

-i

RSTADO DO riAIlf
PREFEITURA MUNICIPAI. I>F. ESPF.RANTtNA

KVA VMeAOOR KAMOS 74*
CS.SS4.X74/OOOt-tl3
cet>. 84.180-000

eSPSaANTTMA - Pt

DKCRETQ >■» 006/2021. DK 29 1>F. .lANEfRO DE^QZl

mSÍ^F. SOHHF A ADOÇÃO DE MEDIDAS
SAMTÀniAS CmCESTFS COM O
OBJETIVO TJK BKEORÇBR AS MEDIDAS
DE PROTEÇÃO E CONTENÇÃO DE
DISSEMINAI^O DO CORONAVIRVS NO
ÂMBITO DO município DE
ESFBRANTÍNA-PI. E DÃ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

1 - a^otneraçáo de pessoas;
11 - consumo de b^ídas ^coólmas em locais públíct» nos dias 06.07,13.14.20 o 21 cfa:
Fevereiro;
III - direção sob efeito de betÁda alcoólica.

Alt. 6*. O reforço da fiscalização deverá se dar também «n relaçio ao uso oiMígatório dc
máscaras nns deslocamentos em vias públicas ou permanência mn locais onde circulem
outras pessoas.

Art 7*. Dentre o reforço das medidas preventítm diárksa serem observadàs no ambiente
cotnerclai, os est^reiecimcnlos dcverlo;

l- Manter à disposiçlo. na entrada no est^ledmento e em local de fácil acesso.
Álcool em Gel 7^, para a utilização dos cliemes e fimcimtários do locai;
II- Uso crtmgi^rio de máscara pelos funcioR^s e clten^s nu iiUerior dos
estabelecimemos;
in- Evitar aglomeraçdes dentro do esabekcímento, procedmdo ao atetufimemo de
05 (cinco) pessoas por vez c definindo omros attérits de atendin%nto c di$4»«çâo de
filacom disUtKtamemo minimo de um metro e meio de imi cliente pm outro:
IV. {mrierêiK;ia no atendimento aos idosos, grávidas e demais pessoas do ^iipo
de risco 80 Covid-1
V. lügpenizar fie^xntemente as alças de ccstzs e pi^pidores dos camnbos dc
compra»>m Àlcoolem Oci 70%oaHipoclorito(I a2HX

Vi- Manter limpas e desiníecOdas crmi Akooi em Oel 70% <» Hipociraito (i a V/o)
toàs ^ supolides que são tk maior manipulação omio por exm;^o: bancaàs de
tmbaiho, teclado de ccmiptdadc^, maquinas de caitki de cr^ms, corrimão de
portas de ôeezer^ maçanetas de poitss, d«itre mitras;
VU- 0 responsável rec^ pagamento e voltar troco deve lavar as màis em maior
fraiuêada ou utiliar Alcod em Gel 7^ e evitar tocar partes do rosto;
VIU- MaoterosambieQresbGQyeQtikk)se,sepossivel,3brirponasejanelas<kronna
a uãlizarn^uosoarcrmdidomdo;
K- Manter Uni^ros para cliemes e funcionários iu^mizad^;
X- Instalar, quando possiv%l, pias e bvalàios em local de fêcil acesso de forma a
po^^üiâr m fiiíicíonários e dieot« proceder c<»n  a regulai hi^enização das mãos.

das alnbuiçOc» tevaisA PMEFEITA MUNICIPAE DE ESPCRANTINA-Pl. no
que Iho conterem a OmstiuuçOo a CoRMituicâo Estadual e a Iai Orgânica do
Mumci|M de Espenurtiua-Pi.

CONSIDERANDO o flagrante auraento da diisermnaçio de caio* do NOVO
CORC»lAVIRUS (COVID-JO) em todo o pal»
nova N-ai^te mais iranvmssiva e e iminenta riaco do aumento da ocorrSncia de novos,
casos no Municli^o dc Espcra>Uina4*Í;

CONSIDERANDO que a atual siluoçao demanda o cmjxcgo de medidas de prevenç4o.
controle « contenção de risem. dano* e agravos à saúde pCdrIica, a Hm de eviur a
disucminaçâo da duença no Munteipio de G^ranuna-Pi;

evid^ias de ]KolifcTaç8o de uma

no âmbito do Municl|HO de Espetantina-Pi.. XiNSIDERANDO a mudança de
sendo necessário a formacOo e instaUeJo de novo Comitá Muracipal de Pievençlo a
EntrcMamenlo ao CX>ViI>.iO para flos de analise da situação «m aml»lo municipal e
tonvKbide decisde»;

inedidaa i^vwtivas deCONSIDERANDO a imperiosa neoe»$klade de re&nço
higiene edinanciamenio social. atCro de irUens) flear as precauçOes a serem adotadas pelo
cotnetcio locai e demais atividades desenvolvidos no bfandcipte de Esperanüna.Pi
objetivo do prevenção e contenção da dusemmsçao do NOVO CORONAVIRUS {COVID-
19);

CONSIDERANCM> a nocessktaAi de ampliaçOo das medidas sanitárias, s flm de
promover a constante manutcnçlu da
locioeoooOmicosdoMunicIpiode Espcramina-Pi.
oconõmicas por a^nues privados deve.
integridade flaica áa* pessoas;

CO^SIDERANDO ai recomeadações previstas oo Decreto n.* 19.445, de 26.01.2021
do Goverao do i^do do Ptaof. o qoat sobre as medidas necessárias a terem
adotadas no período do CanuveJ votíadaspara o et^>tiaamento áa cov4d-l9’’%

CONSIDERANDO que 8 saúde é direito de todos e dever do ERado. garantido mcdiaiUe
poliücas sociaiseeconòmicas que videmareduçio do meo de doençaedetwtros agravos
e ao tuissso univasid e ipaii^o dc ações e SCTvIçi» i»xa «la i^omoçio, j»t»eç9o e
reci^raçlio, na fonna do Art^ 196. da Constituiçlo Federal dc 1988,

DECRETA

Art l® Fica suspensa t realizaçto de fesfâs ou qualquer outfo evento Gomanoralivo do
Camav«l. incluindo jM^vias carmvalescas e sunilares. on ambiems abertos ou fechados,
promovidos por entes públicos «i pela micialiva privada no inúiíto do Munkipio àb
EspcrwitúB-Pi <p« venham a gerar a^fflwraçdcs. «ndo vedado ao pod« público
mtmktpal a ufltHizaçio pera a rralizaçSo de qualquer «vento fesáw dmante o re^sectívo
periodo dc suspensão.

Parágrafo único. O poder público náo [»deri fin»icúr ou apoiar eventos «unavalescos
período de vi^cia das rcsttições impostas por esú: Decreto.

Art. T. Além do disposto no artigo 1* deste Decreto, fica determinada a adoçio das
seguins» medidas;

1 - fi^rSo suspensas as atividades que envolvam aglomeração, eventos culturais,
atividades esportivas e sociais, bem como o funcionamento de boates, casas de shows e
quaisquer tipos de estabelecimentos que promovam atividades testivas, em espaço
público ou privado, em ambitmte fechai ou aberto, imtn ou sem verala de ingresso;
II - bares e restaurantes só poderáo funcionar até as 23 (vinte c trés) horas, vedada a
utilização de som ambien^, seja «ravés dc música ao vivo, som mecânico ou
ínstnnnental;
111 - o comércio ein geral só poderá funcionar até as 17 (dezessete) horas,
IV - fica vedada a coneessSo de ponto fiiculiauvo nas «partições públicas no periodo
definido em calendário para o Carnaval, especialmeme nos dias 15, lóe n^Fevereiro;
V - a permanência de pessoas em espaços pii^licos abertos dc uso coletivo, c«no parques
e  fica condidonada a estrita obediência dos protocolos sanitários das Vigilâncias
Sanitárias Estadual e Municipal, especíalmente quanto ao uso obrigatório de máscaras e
mamiKnçâo do regular distanciamento social.

da uúde. da vida c dc lodua unorea
vec que a realiraçlo de atividades

dc tudo. ^aaltr s aaúde. a «egiuançs o a

no

Alt f. Ficam maimdas toà^ as atividades e s»vi^ essei»:iais oòsen^ todas as
raedidâs dc reforço estipuladas nos arti^ actcriores.

%
;.l

Alt 9". As medidas constantes do [ffeseme Deciero sitiarão m vig^ na data de sua
publicsç^, poderelo sei adotadas outras medidas m caso de agravamento da shu^o.

REGISTRE-SE, PUBLlQUE-SE E CÜMPR.4-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de E^»an(ina-Pi, 29 <k Janeiro de 2021.

"iVANÁRIA DO NASCIMiNTO ALVES SAMP.ÁIO / ^ ^
PREFEITA MUNICIPAL ^

www.diarioiicialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais